



**ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ
ಹದಿನಾರನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ
ಹತ್ತನೇ ಅಧಿವೇಶನ**

**ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ (ಸೌಲಭ್ಯ) (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2026
(2026ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-19)**

ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ (ಸೌಲಭ್ಯ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ (ಸೌಲಭ್ಯ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2002 (2003ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂ. 45)ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಷ್ಟತ್ತೇಳನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ (ಸೌಲಭ್ಯ) (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2026 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. ಪ್ರಕರಣ 2ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ (ಸೌಲಭ್ಯ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರ (2003ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂ. 45)ರ (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) ಖಂಡ (iಎ) ರಲ್ಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಪಟ್ಟಣ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಯೋಜನೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 (1963ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 11)," ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳ ತರುವಾಯ, "ಗ್ರೇಟರ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಆಡಳಿತ ಅಧಿನಿಯಮ, 2024 (2025 ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 36), ನೀರು (ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1974 (1974ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 6), ವಾಯು (ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1981 (1981ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ, 14), ಪರಿಸರ (ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1986 (1986 ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ, 29), ಕರ್ನಾಟಕ ಉಪ ಖನಿಜ ರಿಯಾಯಿತಿ ನಿಯಮಗಳು, 1994" ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) ಖಂಡ (iಎ) ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(i-ಬಿ) "ಅರ್ಜಿದಾರ" ಎಂದರೆ, ಯಾವುದೇ ಅನುಮೋದನೆ, ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ, ಲೈಸೆನ್ಸ್, ಅನುಮತಿ, ಸಮ್ಮತಿ, ನೋಂದಣಿ, ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಸ್ವೀಕೃತಿ ಅಥವಾ ಇತರ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಉದ್ಯಮಿ, ವ್ಯಕ್ತಿ, ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ನಿಕಾಯ, ಕಂಪನಿ, ಸಹಭಾಗಿತ್ವದ ಫರ್ಮ್, ಪರಿಮಿತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಸಹಭಾಗಿತ್ವ ಅಥವಾ ಇತರ ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಘಟಕ."

(iii) ಖಂಡ (ii)ಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ii) "ಪ್ರಾಧಿಕಾರ" ಎಂದರೆ, ಯಾವುದೇ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ, ಲೈಸೆನ್ಸ್, ನೋಂದಣಿ, ಪರ್ಮಿಟ್, ಸಮ್ಮತಿ, ದೃಢೀಕರಣ ಅಥವಾ ಸೇವೆಯ ಆಡಳಿತ ನಿರ್ವಹಿಸಲು, ಮಂಜೂರುಮಾಡಲು, ನೀಡಲು, ಅನುಮೋದಿಸಲು, ನವೀಕರಿಸಲು, ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ಅಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ವಹಿಸಿರುವ ಅನುಸೂಚಿ-1 ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಇತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಇಲಾಖೆ, ಮಂಡಳಿ, ನಿಗಮ, ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ, ಶಾಸನಬದ್ಧ ನಿಕಾಯ, ಕಚೇರಿ, ಏಜೆನ್ಸಿ ಅಥವಾ ಇತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ;"

(iv) ಹಾಗೆ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸಿದ (ii)ನೇ ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ii-ಎ) "ಕೇಂದ್ರೀಯ ತಪಾಸಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ" ಎಂದರೆ, ತಪಾಸಣಾ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ ತಯಾರಿಕೆ, ತಪಾಸಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಹಂಚಿಕೆ, ತಪಾಸಣಾ ವರದಿಗಳ ಸಲ್ಲಿಕೆ, ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ದಾಖಲೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಇತರ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು, ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು

ತಪಾಸಣೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು, ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲು, ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು, ನಡೆಸಲು, ದಾಖಲಿಸಲು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೂಲಕ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಿದ ಅಪಾಯ ಆಧಾರಿತ, ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಚಾಲಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ."

(v) ಖಂಡ (vi) ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(vi-ಎ) "ಸೌಲಭ್ಯ ಕೇಂದ್ರ" ಎಂದರೆ, ಅನುಮೋದನೆಗಳು ಮತ್ತು ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ, ನೆರವು ಮತ್ತು ಸಮನ್ವಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಮೂಲಕ ಹೂಡಿಕೆದಾರರನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಲು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಇಲಾಖೆಯೊಳಗೆ ಹೂಡಿಕೆದಾರರಿಗಾಗಿ ಇರುವ ಸಹಾಯವಾಣಿ ಕೇಂದ್ರ;

(vi) ಖಂಡ (vii) ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(vii-ಎ) "ಹೂಡಿಕೆ ಅನುಮೋದನಾ ಸಮಿತಿ" ಎಂದರೆ, 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ರಚಿಸಲಾದ ರಾಜ್ಯ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಸಮಿತಿ, 6ನೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ರಚಿಸಲಾದ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಸಮಿತಿ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ, 9ನೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ರಚಿಸಲಾದ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಸಮಿತಿ;"

(vii) ಹಾಗೆ ಸೇರಿಸಲಾದ (vii-ಎ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ, ಈಗಾಗಲೇ ಇರುವ "(vii-ಎ)" ಮತ್ತು "(vii-ಬಿ)" ಖಂಡಗಳನ್ನು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ "(vii-ಬಿ)" ಮತ್ತು "(vii-ಸಿ)" ಎಂಬುದಾಗಿ ಮರುಸಂಖ್ಯೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

(viii) ಖಂಡ (viii) ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(viii-ಎ)"ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ" ಎಂದರೆ, ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆಗಳು, ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆಗಳು, ಲೈಸೆನ್ಸುಗಳು, ಅನುಮತಿಗಳು, ಸಮ್ಮತಿಗಳು, ನೋಂದಣಿಗಳು, ನವೀಕರಣಗಳು, ವರ್ಗಾವಣೆಗಳು, ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳು, ರದ್ದತಿಗಳು ಅಥವಾ ಒಪ್ಪಿಸುವಿಕೆಗಳು, ತಪಾಸಣೆಗಳು, ಅನುಪಾಲನೆಯ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕಗಳು, ಸಲ್ಲಿಕೆಗಳು, ವಿವರಪಟ್ಟಿಗಳ ಸಲ್ಲಿಕೆ, ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಗಳು ಮತ್ತು ಕುಂದುಕೊರತೆಯ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿಸಲ್ಲಿಸಲು, ಅದರ ಜಾಡುಪತ್ತೆ, ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಮತ್ತು ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಗಳ ದಾಖಲೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹಾರದ ಎಲ್ಲಾ ಹಂತಗಳಲ್ಲೂ ಅನುಸರಣಾ ಅಗತ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವ ಕರ್ತವ್ಯ-ಆಧಾರಿತ ಪ್ರವೇಶ ಹಾಗೂ ಅರ್ಜಿದಾರ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿತ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ನಡುವೆ ಭೌತಿಕ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗಾಗಿ ಕಲ್ಪಿಸಲಾದ ಒಂಟಿ ಮಾರ್ಗ ಪ್ರವೇಶಿಕೆಯ ಏಕ ನಿಲುಗಡೆ ಡಿಜಿಟಲ್ ವೇದಿಕೆ;

ಟಿಪ್ಪಣಿ: ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ದೊರೆಯುವ ಎಲ್ಲಾ ಸೇವೆಗಳಿಗಾಗಿ, ಅಸಾಧಾರಣಾ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವಿಧಾನದ ಹೊರತಾಗಿ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸ್ವೀಕಾರ ಅಥವಾ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಪರ್ಯಾಯವಾದ ಭೌತಿಕ ಅಥವಾ ಆಫ್‌ಲೈನ್ ವಿಧಾನವಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(viii-ಬಿ) "ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಕಾಲಮಿತಿ" ಎಂದರೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸಕಾಲ ಸೇವೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2011 (2011ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 01)ರಡಿ ಅಥವಾ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಕಾನೂನುಗಳು, ನಿಯಮಗಳು, ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳು, ಆದೇಶಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸೇವೆಯ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳಡಿ ಅಂಥ ಸೇವೆಯನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಮಯದೊಳಗೆ ಒದಗಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ, ಕಾಲಮಿತಿ;

3. ಪ್ರಕರಣ 11ಎ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 11ಎ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ (ಎ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಎ-ಎ) ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಯುಕ್ತರು- ಸಹ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು"

(ii) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(2-ಎ) ಸಮಿತಿಯು ಎರಡು ತಿಂಗಳಿಗೆ ಒಮ್ಮೆ ಅಥವಾ ನಿಯತ ಮಧ್ಯಂತರಗಳಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಸಮಯಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಸಭೆ ಸೇರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅದರ ಕಲಾಪಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು."

(iii) ಉಪಪ್ರಕರಣ (3)ರ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(3) ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಸಮಿತಿಯ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು,-

(i) ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಸಮಿತಿ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಸಮಿತಿಗಳು ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿದ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟುಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಪುನರೀಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು;

(iii) ಆನ್‌ಲೈನ್ ಚಾಲಿತ ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಏಕ ಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯೊಂದಿಗೆ ಅವುಗಳ ಸಂಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಇಲಾಖೆಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(iv) ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಇತರ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು."

(iv) ಉಪಪ್ರಕರಣ (3)ನ್ನು ಹಾಗೆ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(4) ಯಾವುದೇ ಆಂತರಿಕ ಸೂಚನೆಗಳು ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಆದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವುದಾದರೂ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಸಮಿತಿಯು ಹೊರಡಿಸಿದ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಕಾನೂನು, ನಿರ್ದೇಶನಗಳು ಮತ್ತು ಆದೇಶಗಳ ಮೂಲ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಯಾವಾಗಲೂ ಒಳಪಟ್ಟಂತೆ, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಗಳು, ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಏಜೆನ್ಸಿಗಳು ಬದ್ಧವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು."

4. ಪ್ರಕರಣ 12ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 12ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(2) ರಾಜ್ಯಮಟ್ಟದ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ಸ್ಥಾಪನೆ ಪೂರ್ವದ, ಸ್ಥಾಪನೆಯ ನಂತರದ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಹಂತದ ಎಲ್ಲಾ ಅನುಮೋದನೆಗಳಿಗಾಗಿ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. ರಾಜ್ಯಮಟ್ಟದ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್‌ನ ಸಂಪೂರ್ಣ ವೃತ್ತಾಂತಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆದಾರರಿಗೆ ಸೌಲಭ್ಯ ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಒದಗಿಸಲು ಅನುಸೂಚಿ-1ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮನ್ವಯ ಸಾಧಿಸಲು ಅಧಿಕೃತವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು."

(3) ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಗೆ ಮುಖ್ಯಸ್ಥನಾಗಿ ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರವು ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಇರತಕ್ಕದ್ದು, ಹಾಗೂ ಆತನು ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಗೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಮುಖ್ಯಸ್ಥನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಅಂಥ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಭಾರತೀಯ ಆಡಳಿತ ಸೇವೆಯ ಸೂಪರ್ ಟೈಮ್ ಶ್ರೇಣಿ ದರ್ಜೆಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಗಳಿಂದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ, ಅದಕ್ಕೆ ಮೀಸಲಾದ ಸಮನ್ವಯ ಸಮಿತಿಯ ನೆರವನ್ನು ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು, ಅನುಮೋದನೆಗಾಗಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮನ್ವಯದ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವ ಏಕ-ಮಾರ್ಗ ಸಂಪರ್ಕವಾಗಿ ಮೂರನೇ ಪಕ್ಷಕಾರರ ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ ಸಮರ್ಪಿತ ಸೌಲಭ್ಯ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು."

5. ಪ್ರಕರಣ 13ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 13ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) ಖಂಡ (2)ರ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(2-ಎ) ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಏಕ ಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಡಿಜಿಟಲ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಯೋಜಿಸುವ, ಸುರಕ್ಷಿತ, ಒತ್ತಡ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಹಾಗೂ ಅಪ್ಲಿಕೇಷನ್ ಪ್ರೋಗ್ರಾಮಿಂಗ್ ಇಂಟರ್‌ಫೇಸ್ (ಎಪಿಐ) ಚಾಲಿತ ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು."

(2-ಬಿ) ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾನೂನುಗಳಡಿ ಅಂಥ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಗೆ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ತಪಾಸಣೆ, ಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಅಧಿಕಾರಗಳಿಗೆ ಬಾಧಕವಾಗದಂತೆ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಸಮನ್ವಯದೊಂದಿಗೆ, ಏಕ ಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೂಲಕ ಕೇಂದ್ರ ತಪಾಸಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2-ಸಿ) ಏಕ ಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಏಕ ಪ್ರವೇಶಿಕೆ, ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ದಾಖಲೆಗಳು, ಡ್ಯಾಶ್- ಬೋರ್ಡ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯ-ಆಧಾರಿತ ಪ್ರವೇಶಿಕೆ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಸಂಪೂರ್ಣ ವ್ಯವಹಾರದ ವೃತ್ತಾಂತದ ಎಲ್ಲಾ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ, ಅನುಮೋದನೆ, ನವೀಕರಣ, ವರ್ಗಾವಣೆ, ತಿದ್ದುಪಡಿ, ರದ್ದಿಯಾತಿ ಮತ್ತು ಹಿಂದಿರುಗಿಸುವುದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಆರಂಭದಿಂದ ಅಂತ್ಯದವರೆಗಿನ ಸೇವೆಗಳ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2-ಡಿ) ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ಏಕ ಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೂಲಕ 'ನಿಮ್ಮ ಅನುಮೋದನೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಯಿರಿ' ಮೋಡ್ಯುಲ್-ಅನ್ನು, ಕಡ್ಡಾಯ ಲಾಗಿನ್ ಹೊರತಾದ ಪ್ರವೇಶಿಸುವಿಕೆಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ಸಾಧ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದನ್ನು, ಅಂಥ ಅರ್ಜಿದಾರನು ಒದಗಿಸಿದ

ಮಾಹಿತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಅನುಮೋದನೆಗಳು, ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆಗಳು, ಲೈಸೆನ್ಸುಗಳು, ಅನುಮತಿಗಳು, ನೋಂದಣಿಗಳು, ಸಮ್ಮತಿಗಳು, ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳು, ತಪಾಸಣೆಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಕೈಗಾರಿಕೆ, ಉದ್ಯಮ, ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಅಥವಾ ಚಟುವಟಿಕೆಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗಬಹುದಾದಂತಹ ಅನುಪಾಲನೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, "ನಿಮ್ಮ ಅನುಮೋದನೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಯಿರಿ" ಮೋಡ್ಯೂಲ್ ಮೂಲಕ ಬಂದ ಫಲಿತಾಂಶವು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಸ್ವತಃ ತಾನಾಗಿಯೇ ಹಕ್ಕು ಪ್ರದಾನ, ಅನುಮೋದನೆ, ವಿನಾಯಿತಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಕಾನೂನಿನ ಅನುಪಾಲನೆಯಿಂದ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2-ಇ) ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಮಾಹಿತಿ, ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳು, ಅಧಿಕೃತ ವಿವರಗಳು, ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳು, ನೋಂದಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಗುರುತಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ವ್ಯವಹಾರ ಬಳಕೆದಾರರಿಗೆ ಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಭಂಡಾರವಾಗಿರುವ ನಿಮ್ಮ ಗ್ರಾಹಕನನ್ನು ತಿಳಿಯಿರಿ (ಕೆವೈಸಿ) ಎಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಏಕ ಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೂಲಕ ಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಟಿಪ್ಪಣಿ: ಅಂಥ ಭಂಡಾರದಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಅಥವಾ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳು ಖಾಸಗೀತನ, ದತ್ತಾಂಶ ಸಂರಕ್ಷಣೆ, ಒಪ್ಪಿಗೆ, ಗೌಪ್ಯತೆ, ಭದ್ರತೆ ಮತ್ತು ಪ್ರವೇಶಿಕೆಯ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅನ್ವಯವಾಗಬಹುದಾದ ಕಾನೂನುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದ್ದು, ಅರ್ಜಿಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ಪರಿಷ್ಕರಣೆಗಾಗಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವ ಹಾಗೂ ಯಾರೇ ಅರ್ಜಿದಾರನು ಅಂಥ ಮಾಹಿತಿ ಅಥವಾ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತ ಹಂತವನ್ನು ನವೀಕರಿಸುವ, ಸಿಂಧುಗೊಳಿಸುವ, ಇಂದೀಕರಿಸುವ ಅಥವಾ ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಹೊರತಾಗಿ ಅದೇ ಮಾಹಿತಿ ಅಥವಾ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚುಬಾರಿ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2-ಎಫ್) ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ಅನುಮೋದನೆಯ ಕಾಲಮಿತಿಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು, ಸೇವೆಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಮತ್ತು ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಮಟ್ಟಿಗೆ ಅನುಪಾಲನೆಯ ಹೊರೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆಮಾಡಲು ಏಕ ಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೂಲಕ ಮಾರ್ಗಗೊಳಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರ ಕೇಂದ್ರಿತ ಸೇವೆಗಳಿಗಾಗಿ ಬಿಡುಗಾಲ ಮಧ್ಯಾವಧಿ (TAT)ಯನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2-ಜಿ) ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ಏಕ ಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಅನುಷ್ಠಾನ, ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2-ಎಚ್) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1) ಮತ್ತು (2)ಕ್ಕೆ ಬಾಧಕವಾಗದಂತೆ, ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು,

(ಎ) ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೂಲಕ ಅನುಮೋದನೆಗಳು, ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆಗಳು, ಲೈಸೆನ್ಸುಗಳು, ಅನುಮತಿಗಳು, ನೋಂದಣಿಗಳು, ಒಪ್ಪಿಗೆಗಳು, ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಸೇವೆಗಳಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವುದು, ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿಸುವುದು, ಸೌಲಭ್ಯ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಹೂಡಿಕೆ ಅನುಮೋದನೆ ಸಮಿತಿಯಿಂದ ಸೂಕ್ತ ಅನುಮೋದನೆ ಪಡೆದ ತರುವಾಯ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಮತ್ತು ವಿಲೇವಾರಿಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಲು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ಸಿ) ತ್ವರಿತ ಮಂಜೂರಾತಿ, ನಿರಾಕರಣೆ, ನವೀಕರಣ, ತಿದ್ದುಪಡಿ, ವರ್ಗಾವಣೆ, ರದ್ದಿಯಾತಿ, ಹಿಂದಿರುಗಿಸುವಿಕೆ ಅಥವಾ ಅನುಮೋದನೆಗಳ ವಿಲೇವಾರಿ, ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆಗಳು, ಲೈಸೆನ್ಸುಗಳು, ಅನುಮತಿಗಳು, ನೋಂದಣಿಗಳು, ಸಮ್ಮತಿಗಳು, ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಸೇವೆಗಳಿಗಾಗಿ ಅನುಸೂಚಿ-1 ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮನ್ವಯ ಸಾಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಡಿ) ಅನುಸೂಚಿ-1 ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಮುಂದೆ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಪರ್ಯಾಲೋಚನೆ, ಅಂತರ-ಇಲಾಖೆಯ ನಿರ್ಣಯ, ನೀತಿ ಸೃಷ್ಟೀಕರಣ ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪದ ಅಗತ್ಯವಿರುವಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಹೂಡಿಕೆ ಅನುಮೋದನೆ ಸಮಿತಿ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ಇ) ಬಿಡುಗಾಲ ಮಧ್ಯಾವಧಿ (turnaround time)ಯನ್ನು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸಲು, ಸೇವಾ ವಿತರಣಾ ಕಾಲಮಿತಿಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಹೊರೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಅರ್ಜಿಗಳು, ಅನುಮೋದನೆಗಳು, ಒಪ್ಪಿಗೆಗಳು (clearances), ಲೈಸೆನ್ಸುಗಳು, ಅನುಮತಿಗಳು, ನೋಂದಣಿಗಳು, ಒಪ್ಪಿಗೆಗಳು, ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳ ಸ್ಥಿತಿಗತಿ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಾಂತವನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಅನುಸೂಚಿ-1 ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಗೆ ವ್ಯವಹಾರ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು

ಮರು-ತಾಂತ್ರಿಕರಣ, ಸರಳೀಕರಣ, ಸುವ್ಯವಸ್ಥೀಕರಣ ಮತ್ತು ಡಿಜಿಟೀಕರಣ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು."

(ii) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (3) ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಮೂದುಗಳ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(3) ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಅಥವಾ ಉತ್ಪಾದನಾ ಉದ್ಯಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ (ಎಚ್) ಖಂಡದಡಿ ನೀಡಲಾದ ಅಫಿಡವಿಟ್ ಆಧಾರಿತ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ (clearance) ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಗಳಿಂದ ನೀಡಲಾದ ಅಥವಾ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾದ ಅತಿಸಣ್ಣ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ಯಮಗಳ (MSME) ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಹಾಗೂ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಅವಧಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವುಗಳ ಅನುಮೋದನೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ವಾಣಿಜ್ಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಅಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ, ಪ್ರಕರಣ 2ರ (iii)ನೇ ಖಂಡದಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಿದಂತೆ ಕೈಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ರಚಿಸಲು ಅಥವಾ ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಅಫಿಡವಿಟ್ ಆಧಾರಿತ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ನೆಲೆಗೊಂಡಿರುವ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಹೊರಗೆ ನೆಲೆಗೊಂಡಿರುವ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಇಪ್ಪತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಮಯದೊಳಗೆ ಅದನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸದಿದ್ದರೆ, ಅಫಿಡವಿಟ್ ಆಧಾರಿತ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ: ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಅಥವಾ ಉತ್ಪಾದನಾ ಉದ್ಯಮವು ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (3)ರನ್ವಯ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಮೊದಲು ಅರ್ಜಿದಾರನು ಪ್ರಕರಣ 14ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2) ಮತ್ತು (3)ರನ್ವಯ ಅಗತ್ಯ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(iii) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (5)ರಲ್ಲಿ, "ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ "ಅಫಿಡವಿಟ್ ಆಧಾರಿತ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(iv) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (6)ರ ವಿವರಣೆಯ ಬದಲಿಗೆ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸ ತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ವಿವರಣೆ: ಉತ್ಪಾದನಾ ಉದ್ಯಮ ಅಥವಾ ಉತ್ಪಾದನಾ ಉದ್ಯಮಕ್ಕೆ ಅಫಿಡವಿಟ್ ಆಧಾರಿತ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ತರಬೇಕಾದ ಸೇವೆಗಳು, ಅನುಮೋದನೆಗಳು ಅಥವಾ ಒಪ್ಪಿಗೆಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಅತಿಸಣ್ಣ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ಯಮಗಳ (MSME) ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಹಾಗೂ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಅವಧಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವುಗಳ ಅನುಮೋದನೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ವಾಣಿಜ್ಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಅಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ, ಇಲಾಖೆಗಳ ಮೂಲಕ ಅನುಮತಿಗಳೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಸೇವೆಗಳು, ಅನುಮೋದನೆಗಳು ಅಥವಾ ಒಪ್ಪಿಗೆಗಳ ಪಟ್ಟಿಯು ಪ್ರಕರಣ 2ರ (iii)ನೇ ಖಂಡದಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಲಾದ ಅನುಮತಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು."

6. ಪ್ರಕರಣ 13-ಎ, 13-ಬಿ ಮತ್ತು 13-ಸಿ ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 13ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"13-ಎ. ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ಅಧಿಕಾರಿ.- (1) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಯು ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಮುಖ್ಯಸ್ಥನಾ ರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಯು ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯ ಪರವಾಗಿ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೂಲಕ ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯಲ್ಲಿ ನಿಹಿತವಾಗಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಗಳ ತ್ವರಿತ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ವಿಲೇವಾರಿಗೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಮನ್ವಯ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ನೀಡಬಹುದು.

(4) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಯು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಇತರ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

13-ಬಿ. ಸಮನ್ವಯ ಸಮಿತಿ.- (1) ಅನುಸೂಚಿ-1 ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂತೆ ಅಪರ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಅಥವಾ ಜಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ದರ್ಜೆಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಸಮನ್ವಯ ಸಮಿತಿಯು ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಸಮನ್ವಯ ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಸಮನ್ವಯ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರು ಅನುಸೂಚಿ-1ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂತೆ ತಮ್ಮ ಸಂಬಂಧಿತ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಗೆ ನೋಡಲ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಗಳು, ಅನುಮೋದನೆಗಳು, ಒಪ್ಪಿಗೆಗಳು, ಲೈಸೆನ್ಸುಗಳು, ಅನುಮತಿಗಳು, ನೋಂದಣಿಗಳು, ಸಮ್ಮತಿಗಳು, ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಸೇವೆಗಳ ಸಮನ್ವಯ, ಸಕಾಲಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ವಿಲೇವಾರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಜವಾಬ್ದಾರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಸಮನ್ವಯ ಸಮಿತಿಯು ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯನ್ನು ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗಾಗಿ ಸಮರ್ಥಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) ಅನುಸೂಚಿ-1ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮನ್ವಯ ಸಾಧಿಸುವುದು;

(ಬಿ) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಪಾಲನೆಯನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದು;

(ಸಿ) ಹೂಡಿಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಅಂತರ-ಇಲಾಖೆಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುವುದು;

(ಡಿ) ಕೇಂದ್ರ ತಪಾಸಣೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೂಲಕ ತಪಾಸಣೆಗಳನ್ನು ಸಮನ್ವಯಗೊಳಿಸುವುದು;

(ಇ) ವಿಳಂಬಿತ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತೀಕ್ಷ್ಣಗೊಳಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಪರಿಹರಿಸುವುದು; ಮತ್ತು

(ಎಫ್) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಥವಾ ನಿಯೋಜಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಇತರ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು.

(5) ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸಮನ್ವಯ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ಸಮನ್ವಯ ಸಮಿತಿಯು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಮಧ್ಯಂತರಗಳಲ್ಲಿ ಸಭೆ ಸೇರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ಅನುಸರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

13-ಸಿ. ಏಕ ಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯೊಂದಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಒಂದು ಬಾರಿ ಮಾತ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಸಲ್ಲಿಕೆ.- (1) ಕೈಗಾರಿಕೆ ಅಥವಾ ಉದ್ಯಮದ ಸ್ಥಾಪನೆ, ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಅಥವಾ ವಿಸ್ತರಣೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಯಾವುದೇ ಅನುಮೋದನೆ, ಲೈಸೆನ್ಸು, ನೋಂದಣಿ, ಅನುಮತಿ, ಸಮ್ಮತಿ, ಒಪ್ಪಿಗೆ, ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕ, ನವೀಕರಣ ಅಥವಾ ಇತರ ಸೇವೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರ-ಸಂಬಂಧಿತ ಸೇವೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಒಡತನದಲ್ಲಿರುವ ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿರುವ ಅಥವಾ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಇಲಾಖೆ, ಕಚೇರಿ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರ, ಮಂಡಳಿ, ನಿಗಮ, ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ, ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಂಸ್ಥೆ, ಏಜೆನ್ಸಿ ಅಥವಾ ಇತರ ಘಟಕಗಳು, ಅವುಗಳ ಡಿಜಿಟಲ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು, ದತ್ತಸಂಚಯಗಳು (database) ಮತ್ತು ಆನ್‌ಲೈನ್ ಸೇವಾ ವಿತರಣಾ ವೇದಿಕೆಗಳನ್ನು ಏಕ ಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಇಲಾಖೆ, ಕಚೇರಿ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರ, ನಿಕಾಯ ಅಥವಾ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ದತ್ತಾಂಶ ಅಂತರ-ನಿರ್ವಹಣಾ (inter-operability) ಮಾನದಂಡಗಳು, ಅಪ್ಲಿಕೇಶನ್ ಪ್ರೋಗ್ರಾಮಿಂಗ್ ಇಂಟರ್‌ಫೇಸ್‌ಗಳು, ದತ್ತಾಂಶ ವಿನಿಮಯ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್‌ಗಳು, ಡಿಜಿಟಲ್ ದೃಢೀಕರಣ ಕಾರ್ಯವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಏಕ ಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೂಲಕ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ಅರ್ಜಿಗಳು, ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಮಟ್ಟಿಗೆ, ದತ್ತಾಂಶ ರಕ್ಷಣೆ, ಖಾಸಗಿತನ, ಗೌಪ್ಯತೆ, ಒಪ್ಪಿಗೆ, ಭದ್ರತೆ ಮತ್ತು ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಕಾನೂನುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಅನುಸೂಚಿ-1ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳೊಂದಿಗೆ ಸ್ವಯಂ-ಭರಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಯಾರೇ ಅರ್ಜಿದಾರರು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಯಾವುದೇ ಇಲಾಖೆ, ಕಚೇರಿ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರ, ನಿಕಾಯ ಅಥವಾ ಏಜೆನ್ಸಿಯೊಂದಿಗೆ ಈಗಾಗಲೇ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ, ಸಂರಚಿಸಲಾದ, ನೀಡಲಾದ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ

ಲಭ್ಯವಿರುವ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ, ದಾಖಲೆ, ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಅನುಮೋದನೆ, ನೋಂದಣಿ, ಪರವಾನಗಿ, ದಾಖಲೆ ಅಥವಾ ವಿವರಗಳನ್ನು ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ, ದಾಖಲೆ, ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಅನುಮೋದನೆ, ನೋಂದಣಿ, ಲೈಸೆನ್ಸ್, ದಸ್ತಾವೇಜು ಅಥವಾ ಇತರ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಅಥವಾ ಅಪ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡುವ ಅಗತ್ಯವಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ಪರಂತು ವಿತರಿಸುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಮಾಹಿತಿ, ದಾಖಲೆ, ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಅನುಮೋದನೆ, ನೋಂದಣಿ, ಲೈಸೆನ್ಸ್, ದಸ್ತಾವೇಜು ಅಥವಾ ಇತರ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ, ದೃಢೀಕರಿಸುವ, ಸಿಂಧುಗೊಳಿಸುವ, ನವೀಕರಿಸುವ, ಇಂದೀಕರಿಸುವ ಅಥವಾ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸ್ಥಿತಿಗತಿ, ಸಿಂಧುತ್ವ ಅಥವಾ ಸರಿಯಾಗಿರುವುದನ್ನು ಅವಲೋಕಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆ, ಕಚೇರಿ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರ, ನಿಕಾಯ ಅಥವಾ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ಅದನ್ನು ವಿತರಿಸುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ, ಮೂಲ ದತ್ತಸಂಚಯ, ಸರ್ಕಾರಿ ಭಂಡಾರ, ಏಕ ಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಅಂತರ-ನಿರ್ವಹಣಾ ಸರ್ಕಾರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿಂದ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನವಾಗಿ ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಪರಿಶೀಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿದಾರರು ಅದನ್ನು ಮತ್ತೆ ಒದಗಿಸುವ ಅಥವಾ ಅಪ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡುವ ಅಗತ್ಯವಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ಮತ್ತು ಪರಂತು ಅನುಸೂಚಿ-1ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂತೆ ವಿತರಿಸುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಿಂಧುವೆಂದು, ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವುದೆಂದು ಮತ್ತು ಇಂದೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆಯೆಂದು ಅರ್ಜಿದಾರರು ನಂಬುವ ಯಾವುದೇ ಅನುಮೋದನೆ, ಲೈಸೆನ್ಸ್, ನೋಂದಣಿ, ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಒಪ್ಪಿಗೆ, ಅನುಮತಿ ಅಥವಾ ಇತರ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಜಿದಾರರು ಜವಾಬ್ದಾರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಯೋಜನೆ, ದತ್ತಾಂಶ ಹಂಚಿಕೆ, ದೃಢೀಕರಣ, ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ, ಭದ್ರತೆ ಮತ್ತು ಅನುಪಾಲನೆಗಾಗಿ ವಿಧಾನ, ಮಾನದಂಡಗಳು, ಸುರಕ್ಷಾಕ್ರಮಗಳು, ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದು."

7. ಪ್ರಕರಣ 14ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 14ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ "ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವು" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಬರುವ ಕಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಅದರ ಬದಲಾಗಿ "ಅಫಿಡವಿಟ್ ಆಧಾರಿತ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

8. ಪ್ರಕರಣ 16ರ ಪ್ರತಿಯೋಜನೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 16ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"16. ತಪಾಸಣೆ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಅಫಿಡವಿಟ್ ಆಧಾರಿತ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವು ಸಿಂಧುವಾಗಿರುವ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ, ತಪಾಸಣೆಯು ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಯಾವುದೇ ತಪಾಸಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಅಂಥ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಗಳ ಇಲಾಖಾ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರ ಪೂರ್ವಾನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿ, ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಗಳ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮಾತ್ರ ತಪಾಸಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು."

9. ಪ್ರಕರಣ 19ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 19ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ "ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕಾಗಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಅಫಿಡವಿಟ್ ಆಧಾರಿತ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕ್ಕಾಗಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

10. ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣ 20-ಎ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 20ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"20-ಎ. ಅಧ್ಯಾರೋಹಿ ಪರಿಣಾಮ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಥಾ ಉಪಬಂಧಿಸಿದುದನ್ನುಳಿದು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮ ಮತ್ತು ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳು ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ರಾಜ್ಯದ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಇದಕ್ಕೆ ವ್ಯತಿರಿಕ್ತವಾಗಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಸೇವಾ ವಿತರಣೆ ಮತ್ತು ಸೌಲಭ್ಯ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಹಾಗೂ ಇದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳು ಅಧ್ಯಾರೋಹಿ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು."

11. ಹೊಸ ಅನುಸೂಚಿ-1ರ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ, 23ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನ ಅನುಸೂಚಿ-1ನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಅನುಸೂಚಿ -I

(ಪ್ರಕರಣ 13-ಬಿ ನೋಡಿ)

ಸಮನ್ವಯ ಸಮಿತಿಯ ಸಂರಚನೆ

ಸಮನ್ವಯ ಸಮಿತಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಇಲಾಖೆಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

1. ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಇಲಾಖೆ.
2. ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ.
3. ಇಂಧನ ಇಲಾಖೆ.
4. ಪೌರಾಡಳಿತ ಇಲಾಖೆ.
5. ನಗರ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಯೋಜನೆ ಇಲಾಖೆ.
6. ಅರಣ್ಯ, ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ ಇಲಾಖೆ.
7. ಅತಿಸಣ್ಣ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ಯಮಗಳು, ಜವಳಿ ಮತ್ತು ಗಣಿ ಇಲಾಖೆ.
8. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ.
9. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ಮತ್ತು ತುರ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಇಲಾಖೆ.
10. ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ.
11. ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆ.
12. ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು, ಬಾಯ್ಲರ್‌ಗಳು, ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆ.
13. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ.
14. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪೊಲೀಸ್ ಇಲಾಖೆ.

15. ಬೆಂಗಳೂರು ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿ ಮಂಡಳಿ ಅಥವಾ ಯೋಜನಾ ಪ್ರದೇಶದ ಮೇಲೆ ಅಧಿಕಾರವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಅಂಥ ಇತರ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ.

ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಇಲಾಖೆ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರ, ಮಂಡಳಿ, ನಿಗಮ ಅಥವಾ ಏಜೆನ್ಸಿ.

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗಾಗಿ,-

- (i) ಪರಿಭಾಷೆಯ ಖಂಡದಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಪರಿಭಾಷೆಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಲು ಮತ್ತು ಮಾರ್ಪಡಿಸಲು ;
- (ii) ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ಸಹ-ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಸಮಿತಿಗೆ ಸೇರಿಸಲು ಹಾಗೂ ಅದರ ಸಭೆಗಳ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ನಿಯಮಿಸಲು ;
- (iii) ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ಸಂರಚನೆಯನ್ನು ಉಪಬಂಧಿಸಲು ;
- (iv) "ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ" ಪದವನ್ನು "ಅಫಿಡವಿಟ್ ಆಧಾರಿತ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ"ವೆಂದು ಬದಲಾಯಿಸಲು ;
- (v) ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಇತರ ಕಾನೂನುಗಳ ಮೇಲೆ ಅಧಿನಿಯಮವು ಅಧ್ಯಾರೋಹಿ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಲು,

-ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ (ಸೌಲಭ್ಯ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2002 (2003ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 45) ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅಗತ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನಾಧಿಕಾರದ ಕುರಿತು ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಖಂಡ 3:	ಉಪ-ಖಂಡ (2-ಎ), ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಸಮಿತಿಗೆ ಅದರ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 5:	ಉಪ-ಖಂಡ (2-ಬಿ), ರಾಜ್ಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ಏಕ ಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಅನುಷ್ಠಾನ, ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣಿತ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 6:	ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ಅಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸಮನ್ವಯ ಸಮಿತಿಯ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ಹಾಗೂ ಸಂಯೋಜನೆ, ದತ್ತಾಂಶ ಹಂಚಿಕೆ, ದೃಢೀಕರಣ, ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ, ಭದ್ರತೆ ಮತ್ತು ಅನುಪಾಲನೆಗಾಗಿ ವಿಧಾನ, ಮಾನದಂಡಗಳು, ಸುರಕ್ಷಾಕ್ರಮಗಳು, ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯು ವಾಡಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿದೆ.

ಎಂ.ಬಿ. ಪಾಟೀಲ್

ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಮಂತ್ರಿ

ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷಿ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ
ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ (ಸೌಲಭ್ಯ) ಅಧಿನಿಯಮ 2002
(2003ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 45)ರ ಉದ್ದೇಶ ಭಾಗ

XX

XX

XX

2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು :- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-

XX

XX

XX

(i) "ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಅಧಿನಿಯಮಗಳು" ಎಂದರೆ, ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1948, ಬಾಯ್ಲರುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1923, ಕರಾರು ಕಾರ್ಮಿಕರ (ವಿನಿಯಮನ ಮತ್ತು ರದ್ದಿಯಾತಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1970, ನೌಕರರ ರಾಜ್ಯ ವಿಮಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1948, ಕನಿಷ್ಠ ಮಜೂರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1948, ಬೋನಸ್ ಸಂದಾಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956, ಮಜೂರಿ ಸಂದಾಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1936, ಪ್ರಸೂತಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961, ಉಪದಾನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1972, ಸಮಾನ ಪರಿಶ್ರಮ ಧನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976 ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಅಂಗಡಿಗಳ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961. ಕಾನೂನು ಮಾಪನ ಅಧಿನಿಯಮ, 2009 (2010ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 1) ಅಥವಾ ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳು, ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964 (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 22), ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976 (1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14), ಕರ್ನಾಟಕ ಗ್ರಾಮಸ್ವರಾಜ್ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993 (1993ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14), ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1966 (1966ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 18), ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ದಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964 (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 42), ಕರ್ನಾಟಕ ಮರಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976 (1976ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 76), ಕರ್ನಾಟಕ ಅರಣ್ಯ ನಿಯಮಗಳು, 1969, ಕರ್ನಾಟಕ ಭೂ ಕಂದಾಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964 (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 12), ಕರ್ನಾಟಕ ಭೂ ಸುಧಾರಣೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 (1962ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 10), ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976 (1976ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 12), ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1987 (1987ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 34), ಕರ್ನಾಟಕ ಪಟ್ಟಣ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಯೋಜನೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 (1963ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 11), ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ನೀತಿಗಳು.

(ii) "ಪ್ರಾಧಿಕಾರ" ಎಂಬುದು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ಮತ್ತು ಒಪ್ಪಿಗೆಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರುಮಾಡುವ ಅಥವಾ ನೀಡುವ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಅಥವಾ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಹಿಸಲಾದ ಒಂದು ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಮಂಡಳಿ, ನಿಗಮ ಅಥವಾ ಇತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ;

XX

XX

XX

11ಎ. ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಸಮಿತಿ.- (1) ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಮುಂದಿನವರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು -ಅಧ್ಯಕ್ಷರು

(ಬಿ) ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಇಲಾಖೆ - ಸದಸ್ಯರು

(ಸಿ) ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ - ಸದಸ್ಯರು

(ಡಿ) ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಇಲಾಖೆ - ಸದಸ್ಯರು

(ಇ) ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಇಂಧನ ಇಲಾಖೆ - ಸದಸ್ಯರು

(ಎಫ್) ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ - ಸದಸ್ಯರು

(ಜಿ) ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆ -ಸದಸ್ಯರು

(ಎಚ್) ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಅರಣ್ಯ, ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಶಾಸ್ತ್ರ ಇಲಾಖೆ -ಸದಸ್ಯರು

(ಐ) ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಇಲಾಖೆ (ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ

ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು, ಜವಳಿ ಮತ್ತು ಗಣಿ) - ಸದಸ್ಯರು

(ಜೆ) ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ/ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆ - ಸದಸ್ಯರು

(ಕೆ) ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ/ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆ - ಸದಸ್ಯರು

(ಎಲ್) ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ/ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಇಲಾಖೆ - ಸದಸ್ಯರು

(ಎಮ್) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಲಿ - ಸದಸ್ಯರು

(ಎನ್) ಪೊಲೀಸ್ ಮಹಾನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ಮಹಾನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ಮತ್ತು ತುರ್ತು ಸೇವೆಗಳು - ಸದಸ್ಯರು

(ಬಿ) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ಸದಸ್ಯರು, ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕಾ

ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ, ಬೆಂಗಳೂರು - ಸದಸ್ಯರು

(ಪಿ) ಕೈಗಾರಿಕಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಯುಕ್ತರು ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು - ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಟಿಪ್ಪಣಿ:- ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ ಎಂದರೆ, "ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು (ಸೌಲಭ್ಯ)" ವಿಷಯದ ಪ್ರಭಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ಅಥವಾ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು.

(2) ಸಮಿತಿಯು, ಅವಶ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಪರಿಣತಿ ಅಥವಾ ಜ್ಞಾನವನ್ನುಳ್ಳ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಸಹ-ಸದಸ್ಯನನ್ನಾಗಿ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು.

(3) ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಸಮಿತಿಯ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು:-

(i) ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ-ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಸಮಿತಿ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಸಮಿತಿಯು ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿದ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಪ್ರಗತಿಯನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದು;

(ii) ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಇತರ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು.]1

XX

XX

XX

12. ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳ ನೇಮಕ:- ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಹೂಡಿಕೆಗೆ ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡುವ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉದ್ಯಮಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಉದ್ಯಮದಾರರಿಗೆ ಅಗತ್ಯ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಮತ್ತು ನೆರವನ್ನು ನೀಡಲು, ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ರಾಜ್ಯಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಉದ್ಯೋಗ ಮಿತ್ರವನ್ನು 'ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿ' ಎಂಬುದಾಗಿ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ, ಜಿಲ್ಲಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು 'ಜಿಲ್ಲಾ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿ' ಎಂಬುದಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಬಹುದು.

13. ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು:- (1) ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು ಇತರ ವಿಷಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು:-

(ಎ) ಹೂಡಿಕೆಗೆ ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡುವ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು.

(ಬಿ) ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರಗತಿಗಾಗಿ ಕಾರ್ಯನೀತಿ ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ನೆರವನ್ನು ನೀಡುವುದು;

(ಸಿ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಉದ್ಯಮದಾರರಿಗೆ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಮತ್ತು ನೆರವು ನೀಡುವುದು;

(ಡಿ) ಉದ್ಯಮದಾರರಿಗೆ ಸಂಯೋಜಿತ ಅರ್ಜಿನಮೂನೆಯನ್ನು ನೀಡುವುದು ಮತ್ತು ಅವರಿಂದ ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಸಮಯದೊಳಗೆ ಇಲಾಖೆಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಂದ ಅಗತ್ಯ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಹ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೊಳಿಸುವುದು.

(ಇ) ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಸಮಿತಿಗೆ, ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ-ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಸಮಿತಿಗೆ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾಮಟ್ಟದ ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಸಮಿತಿ ಲಿಪಿಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು;

(ಎಫ್) ಪರಿಸರ ಸ್ನೇಹಪರ ಮತ್ತು ಸುಸ್ಪಷ್ಟ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದನಾ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ವೃದ್ಧಿಗೊಳಿಸುವುದು;

(ಜಿ) ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರವು ಅದಕ್ಕೆ ವಹಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಇತರೆ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು.

(ಎಚ್) ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಅಥವಾ ಉದ್ಯಮಗಳಿಂದ ಸಂಯೋಜಿತ ಅರ್ಜಿ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೇಲೆ, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ಹೂಡಿಕೆ ಸಮಿತಿಗಳಿಂದ ಅಂದರೆ ರಾಜ್ಯ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಸಮಿತಿ, ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಸಮಿತಿ ಅಥವಾ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಸಮಿತಿಗಳ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಪಡೆದ ತರುವಾಯ, ನಿಯಮಿಸಿದ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹೊರಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅದನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೋ ಅಥವಾ ಅದನ್ನು ಯಾವ ಅನುಮತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಸಹ ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಇದರೊಂದಿಗೆ, ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಉದ್ಯಮದಾರರ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿಯೊಂದನ್ನು ತಯಾರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿಯತವಾಗಿ ಅದನ್ನು ಇಂದಿನವರೆಗೆ ಪರಿಷ್ಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು:-

(i) ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿಗಳು;

(ii) ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಂದ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಒಪ್ಪಿಗೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಇರುವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳು;

(iii) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಈಗ ಇರುವ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸ್ಥಾನಮಾನಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ರಯೋಜನಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ;

(iv) ಒಂದು ಕೈಗಾರಿಕೋದ್ಯಮಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಅಧಿನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳು;

(v) ಉದ್ಯಮದಾರರಿಗೆ ಪ್ರಯೋಜನಕಾರಿಯಾಗುವ ಇತರ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ.

(3) ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಅಥವಾ ಉತ್ಪಾದನಾ ಉದ್ಯಮದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಎಚ್) ಖಂಡದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವು, ಸಂಬಂಧಿತ ಇಲಾಖೆಗಳು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ಹೊರಡಿಸಿದ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಅಥವಾ ವಾಣಿಜ್ಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳ ಆರಂಭದ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಅಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ, ಅದರ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ, 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (iii)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಿದಂತೆ ಕೈಗಾರಿಕೆಯ ರಚನೆ ಅಥವಾ ಸ್ಥಾಪನೆಗಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆಗಳು ಎಂಬುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಕೈಗಾರಿಕೆಯ ರಚನೆಗಾಗಿ ಅಂಥ ಭಾವಿತ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆಯು, ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅದನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೋ ಅಥವಾ ಯಾವ ಅನುಮತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಭೂಮಿಗೆ ಮಾತ್ರವೇ ಆಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಮುಂದುವರೆದು, ಕಟ್ಟಡ ಉಪವಿಧಿಯ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನಿರ್ಮಾಣದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅನ್ವಯಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಅಧಿನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅಂಥ ನಕ್ಷೆಯು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ನಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಭೂಮಿಯ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅನ್ಯಮಾರ್ಗವಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಅನುಮೋದನೆಗಳು ಸ್ಪಷ್ಟ ಹಕ್ಕು (clear title) ಇಲ್ಲದ ಭೂಮಿ ಅಥವಾ ವಿವಾದಿತ, ನರ್ಮಾಣಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳು ಮುಂತಾದವುಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಭೂಮಿಗಳ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಅಥವಾ ಉತ್ಪಾದನಾ ಉದ್ಯಮಗಳನ್ನು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಅಥವಾ ಬಳಸಬಹುದಾದ ಪ್ರದೇಶದ ಗರಿಷ್ಠ ಪರಿಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಭೂ ಸುಧಾರಣೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ (1962ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 10) 109ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಮಿತಿಯಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ: (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಅಥವಾ ಉತ್ಪಾದನಾ ಉದ್ಯಮವು ಸ್ಥಾಪನೆಯಾದರೆ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಪ್ರಾರಂಭಕ್ಕೆ ಮೊದಲು, 14ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2) ಮತ್ತು (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಗಳ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಅಗತ್ಯ ಒಪ್ಪಿಗೆಗಳನ್ನು ಅರ್ಜಿದಾರರು ಪಡೆಯುವುದು.

(4) ಅನುಮೋದನೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಹಲವು ಶಾಸನಗಳು, ಅಧಿನಿಯಮಗಳು, ನಿಯಮಗಳು ಅಥವಾ ವಿನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಡಲ್

ಏಜೆನ್ಸಿಯ ಮೇರೆಗೆ ವಹಿಸಲಾದ ಹಲವು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅಥವಾ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ (line departments) ನೆರವು ನೀಡುವುದು.

(5) ಅರ್ಜಿಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳು ಮತ್ತು ಹೊರಡಿಸಿದ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಗಾವಹಿಸುವುದು ಮತ್ತು ನರ್ವಹಿಸುವುದು.

(6) ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು, ಎಲ್ಲಾ ಯೋಜನೆ ಅರ್ಜಿಗಳು, ಅನುಮೋದನೆಗಳು ಅಥವಾ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳ ದತ್ತಾಂಶಮೂಲವನ್ನು (Database) ಕೇಂದ್ರ ಸಂಗ್ರಹವಾಗಿ ಆನ್ ಲೈನ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಮೂಲಕ ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು.

ವಿವರಣೆ: ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾಗಿ ಬರಬೇಕಾದ ಸೇವೆಗಳು, ಅನುಮೋದನೆಗಳು ಅಥವಾ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದನಾ ಉದ್ಯಮಗಳ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಅಥವಾ ವಾಣಿಜ್ಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಆರಂಭದ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ, ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಅಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಇಲಾಖೆಗಳು ನೀಡಿದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಸೇವೆಗಳು, ಅನುಮೋದನೆಗಳು ಅಥವಾ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆಗಳ ಪಟ್ಟಿಯು 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (iii)ನೇ ಖಂಡದಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಿದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು.

14. ಸಂಯೋಜಿತ ಅರ್ಜಿ ನಮೂನೆಗಳು .- XX XX XX

(3) ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಅಥವಾ ಉತ್ಪಾದನಾ ಉದ್ಯಮವು, ಅನ್ವಯಿಸಬಹುದಾದ ಅಧಿನಿಯಮಗಳು, ನಿಯಮಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಘಟಕದ ನಿರತ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿತ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ನಿಯಮಿಸಿದ ಕಾಲಕ್ರಮಗಳಲ್ಲಿ, ಅಂದರೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳ್ಳುವ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ಮೊದಲು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು. 13ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಸದರಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗೆ ಅಥವಾ ಉದ್ಯಮಕ್ಕೆ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವು ಈ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಮೋದನೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅವಶ್ಯಪೂರ್ವ ದಸ್ತಾವೇಜು ಆಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ: 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (iii)ನೇ ಖಂಡದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅನ್ವಯಿಸಬಹುದಾದ ಅಧಿನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದಂತೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವು ಎಲ್ಲಾ ಅನುಮೋದನೆಗಳು ಅಥವಾ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ಅನುಮೋದನಾ ದಸ್ತಾವೇಜು ಆಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ನಿರ್ಮಾಣ ಅಥವಾ ಸ್ಥಾಪನೆಯ ಪ್ರಾರಂಭಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಅನುಮೋದನೆಗಳಾದ ಅನುಮೋದನೆ ಅಥವಾ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಎಂಬುದಾ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX

16. ತಪಾಸಣೆ.- ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಸಿಂಧುತ್ವದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ತಪಾಸಣೆಗಳನ್ನು ವಾರೆಂಟು ಮಾಡಲಾದ ನಿದರ್ಶನಗಳಲ್ಲಿ, ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯ ಸಮಾಲೋಚನೆ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿತ ಇಲಾಖಾ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರ ಅನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಮಾರ್ಗ ತಪಾಸಣೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX

19. ದಂಡ :- XX XX XX

(2) ಯಾವುದೇ ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಅಥವಾ ಉದ್ಯಮವು ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಗೆ ನೀಡಿದ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆ ಅಥವಾ ಸ್ವಯಂ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲವಾದರೆ ಅಥವಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವಾಗ ಅನ್ವಯಿಸಬಹುದಾದ ಅಧಿನಿಯಮ ಅಥವಾ ನಿಯಮದಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಖಂಡವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ, ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣೀತವಾದ ಮೇಲೆ ಮೊದಲ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಾಗೂ ಮುಂದುವರಿದ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯೊಂದಿಗೆ ದಂಡಿತವಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಇದರ ಜೊತೆಗೆ, ಸಂಬಂಧಿತ ಇಲಾಖೆಗಳು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಧಿನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಂಡನಾ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX



**KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY
SIXTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY
TENTH SESSION**

**THE KARNATAKA INDUSTRIES (FACILITATION) (AMENDMENT) BILL, 2026
(LA Bill No. 19 of 2026)**

A Bill further to amend the Karnataka Industries (Facilitation) Act, 2002.

Whereas, it is expedient to amend the Karnataka Industries (Facilitation) Act, 2002 (Karnataka Act No. 45 of 2003) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by Karnataka State Legislature in the seventy seventh year of the Republic of India as follows:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Karnataka Industries (Facilitation) (Amendment) Act, 2026.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 2.- In the Karnataka Industries (Facilitation) Act, 2002 (Karnataka Act No. 45 of 2003)(hereinafter referred to as the Principal Act), in section 2,-

(i) in clause (ia) , after the words, figures and brackets “the Karnataka Town and Country planning Act, 1961 (Karnataka Act 11 of 1963)”, the words, figures and brackets “the Greater Bengaluru Governance Act, 2024 (Karnataka Act 36 of 2025), the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 (Central Act 6 of 1974), the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981 (Central Act 14 of 1981), the Environment (Protection) Act, 1986 (Central Act 29 of 1986), the Karnataka Minor Mineral Concession Rules, 1994” shall be inserted;

(ii) after clause (ia), the following shall be inserted, namely:-

“(i-b) “Applicant” means an entrepreneur, person, body of persons, company, partnership firm, limited liability partnership or other business entity submitting an application under this Act for obtaining any approval, clearance, licence, permission, consent, registration, certificate, acknowledgement or other service;”

(iii) for clause (ii), the following shall be substituted, namely:-

“(ii) “Authority” means any Department, Board, Corporation, Local Authority, Statutory Body, Office, Agency, or other authority established by or under the State Government, including those Authorities specified in Schedule-I or such other Authority as may be notified by the State Government from time to time, which is entrusted with the power or responsibility to grant, issue, approve, renew, amend or otherwise administer any clearance, licence, registration, permit, consent, authorization or service;”

(iv) after clause (ii) as so substituted, the following shall be inserted, namely:-

“(ii-a) “Central Inspection System” means a risk-based, technology-enabled system implemented through the Single Window System for identifying, scheduling, allocating, conducting, recording and monitoring inspections by the authorities, including generation of inspection schedules, allocation of inspecting officers, submission of inspection reports, maintenance of audit trails and such other matters as may be notified by the State Government;”

(v) after clause (vi), the following shall be inserted namely:-

“(vi-a) “Facilitation Desk” means a help desk for investors within the Industries Department that supports investors by providing information, assistance and coordination for obtaining approvals and clearances;”

(vi) after clause (vii), the following shall be inserted, namely:-

“(vii-a) “Investment Approval Committee” means the State High Level Clearance Committee constituted under section 3, the State Level Single Window Clearance Committee constituted under section 6 or the District Level Single Window Clearance Committee constituted under section 9, as the case may be;”

(vii) after clause (vii-a) as so inserted, the existing clause “(vii-a)” and “(vii-b)” shall respectively be renumbered as “(vii-b)” and (vii-c).

(viii) after clause (viii), the following shall be inserted, namely:-

“(viii-a) “Single Window System” means a one-stop digital platform that provides applicants a single point of access to apply for, track, process and obtain approvals, clearances, licences, permissions, consents, registrations, renewals, transfers, amendments, cancellations or surrenders, inspections, compliance management, incentives, filings, returns, responses to queries and grievance redressal, and to fulfil compliance requirements across the business lifecycle, with audit trails, role-based access and minimal physical interface between the applicant and the concerned officers;

NOTE: For all services on-boarded on the Single Window System, no parallel physical or offline mode for acceptance or processing of applications shall be permitted, except in such exceptional circumstances and in such manner as may be notified by the State Government.

(viii-b) “Specified Time Limit” means the time limit specified under the Karnataka Sakaala Services Act, 2011 (Karnataka Act 01 of 2012) or under the applicable laws, rules, notifications, orders or guidelines governing the concerned service, within which such service is required to be delivered;”

3. Amendment of section 11A.- In the Principal Act, in section 11A,-

(i) in sub-section (1), after clause (a), the following shall be inserted, namely:-

“(a-a) The Additional Chief Secretary to Government and Development Commissioner - Co-chairman”

(ii) after sub-section (2), the following shall be inserted, namely:-

“(2-A) The Committee shall meet once in two months or at regular intervals as may be required at such times and such places and shall adopt such procedures to transact its business as may be prescribed.”

(iii) for sub-section (3), the following shall be substituted, namely:-

“(3) The functions of the State Level Empowered Committee shall be,-

(i) monitor the status of implementation of the projects cleared by the State Level Single Window Clearance Committee and State High Level Clearance Committees;

(ii) review and monitor the functioning of Single Window System;

(iii) issue directions to Departments and authorities for online enablement of services and their integration with the Single Window System; and

(iv) to perform such other functions as may be prescribed.”

(iv) after sub-section (3) as substituted, the following shall be inserted, namely:-

“(4) Nothing in any internal instructions or executive orders, always subject to the substantive provisions of the applicable law, the directions and orders issued by the State Level Empowered Committee under this Act shall be binding on the concerned departments, authorities and agencies.”

4. Amendment of section 12.- In the Principal Act, in section 12, after sub-section (1), the following shall be inserted, namely:-

“(2) The State level nodal agency shall be the nodal agency for all pre-establishment, post establishment and operational stage approvals. The State Nodal Agency shall be authorized to coordinate with the Authority or Authorities specified in Schedule-I or notified by the State Government to provide facilitation and guidance to investors throughout the entire project lifecycle.

(3) The State Nodal Agency shall be headed by a Chief Executive who shall be appointed by the State Government and shall be the executive head of the State Nodal Agency:

Provided that such officer shall not be below the rank of an officer of Indian Administrative services in the Super-time Scale.

(4) The State Nodal Agency shall be supported by a dedicated coordination committee consisting of officers from concerned departments.

(5) The State Nodal Agency shall constitute a dedicated facilitation desk, which may be supported by a third party, as a single point of contact to carry out the functions of co-ordination with the relevant departments for approval.”

5. Amendment of section 13.- In the Principal Act, in section 13,-

(i) after sub-section (2), the following shall be inserted, namely:-

“(2-A) The State Nodal Agency shall design, develop and maintain a secure, scalable and Application Programming Interface (API) enabled Single Window System, integrated with the National Single Window System and with the digital systems of Authorities.

(2-B) The State Nodal Agency shall also implement and administer the Central Inspection System, through the Single Window System, in coordination with the Authorities, without prejudice to the statutory powers of inspection, verification and enforcement conferred on such authorities under the relevant laws.

(2-C) The Single Window System shall provide for single sign-on, audit trails, dashboards and role-based access controls, and shall facilitate end-to-end service delivery across all stages of the business lifecycle, including registration, approval, renewal, transfer, amendment, cancellation and surrender.

(2-D) The State Nodal Agency shall provide, through the Single Window System, a ‘Know Your Approvals’ module, accessible without mandatory login, to enable an applicant to ascertain, on the basis of information furnished by such applicant, the indicative approvals, clearances, licenses, permissions, registrations, consents, certificates, inspections and compliances that may be applicable to the proposed industry, enterprise, project or activity:

Provided that the output generated by the “Know Your Approval” module shall be indicative in nature and shall not, by itself, confer any right, approval, exemption or immunity from compliance with any applicable law.

(2-E) The State Nodal Agency shall establish and maintain, through the Single Window System, a centralised Know Your Customer repository for business users, containing such information, documents, credentials, certificates, registrations and identity particulars as may be notified by the Government.

Note: The information or documents available in such repository shall, subject to applicable laws relating to privacy, data protection, consent, confidentiality, security and access control, be used by the Authorities for verification and processing of applications, and no applicant shall be required to submit the same information or document more than once, unless such information or document is required to be updated, validated, renewed or verified for current status.

(2-F) The State Nodal Agency shall monitor the Turnaround Time (TAT) for all business centric services routed through the Single Window System to reduce approval timelines, improve service performance and reduce compliance burden to the extent possible.

(2-G) The State Nodal Agency shall formulate guidelines and standard operating procedures for the effective implementation, operation and governance of the Single Window System, in such manner as may be prescribed.

(2-H) Without prejudice to sub-sections (1) and (2), the State Nodal Agency shall,-

(a) receive, route, facilitate and monitor applications for approvals, clearances, licences, permissions, registrations, consents, certificates and other services through the Single Window System;

(b) after obtaining the approval of the appropriate Investment Approval Committee shall monitor the concerned Authorities to ensure processing and disposal of applications within the Specified Time Limit;

(c) coordinate with the Authority or Authorities as specified in Schedule-I for the expeditious grant, refusal, renewal, amendment, transfer, cancellation, surrender or disposal of approvals, clearances, licences, permissions, registrations, consents, certificates and other services;

(d) place cases requiring higher-level consideration, inter-departmental resolution, policy clarification or regulatory intervention before the Authority or Authorities as specified in Schedule-I, Investment Approval Committee or State Government, as the case may be; and

(e) monitor and analyse the status and lifecycle of applications, approvals, clearances, licences, permissions, registrations, consents and certificates, and undertake or recommend business process re-engineering, simplification, rationalisation and digitisation measures to Authority or Authorities as specified in Schedule-I, to reduce turnaround time, improve service delivery timelines and minimise regulatory burden.”

(ii) for sub-section (3) and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:-

“(3) In respect of manufacturing industry or manufacturing enterprise, the Affidavit based Clearance Certificate issued under clause (h) of sub-section (1) shall be deemed to be the clearances for setting up or establishment of industry as defined in clause (iii) of section 2, granted or issued by the respective departments for an initial period of three years in the case of Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) and five years in the case of large-scale industries or till the date of commencement of commercial operations, whichever is earlier, from the date of its approval. The Affidavit based Clearance Certificate shall be issued by the State Nodal Agency on receipt of the application within fifteen days for the units to be located within industrial areas and within twenty days for the units located outside industrial areas on receipt of the application. If the same is not approved within the specified time, the Affidavit based Clearance Certificate shall be deemed to have been approved.

Explanation: Where the manufacturing industry or manufacturing enterprise establishes as per sub-section (3), the applicant has to take necessary clearances as per sub-sections (2) and (3) of section 14, before commencement of commercial operations.”

(iii) in sub-section (5), for the words “acknowledgement certificate”, the words “Affidavit based Clearance Certificate” shall be substituted.

(iv) in sub-section (6) for the “Explanation”, the following shall be substituted, namely:-

“Explanation: List of services, approvals or clearances that are required to be brought under the purview of Affidavit based Clearance Certificate shall be considered as clearances by the departments for an initial period of three years in case of Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) and five years in case of large-scale industries or till the date of commencement of commercial operation, whichever is earlier for manufacturing industry or manufacturing enterprise. The list of services, approvals or clearances shall include clearances as defined in clause (iii) of section 2.”

6. Insertion of new sections 13-A, 13-B and 13-C- In the Principal Act, after section 13, the following new sections shall be inserted, namely:-

“13-A. Chief Executive Officer.- (1) The Chief Executive Officer shall be the executive head of the State Nodal Agency.

(2) The Chief Executive Officer shall exercise and discharge, on behalf of the State Nodal Agency, all powers and functions vested in the State Nodal Agency under this Act.

(3) The Chief Executive Officer may issue such directions to officers of the State Nodal Agency and members of the Coordination Committee as may be necessary for the expeditious processing and disposal of applications under this Act.

(4) The Chief Executive Officer shall perform such other functions as may be prescribed.

13-B. Coordination Committee.- (1) The State Nodal Agency shall be supported by a Coordination Committee comprising of officers not below the rank of Additional Director or Joint Director or equivalent from each of the Authority or Authorities as specified in Schedule-I.

(2) The Chief Executive Officer of the State Nodal Agency shall be the Chairperson of the Coordination Committee.

(3) The members of the Coordination Committee shall act as nodal officers for their respective Authority or Authorities as specified in Schedule-I and shall be responsible for facilitating coordination, timely processing and disposal of applications, approvals, clearances, licences, permissions, registrations, consents, certificates and other services under this Act.

(4) The Coordination Committee shall support the State Nodal Agency in,-

- (a) coordination with Authority or Authorities as specified in Schedule-I;
- (b) monitoring compliance with the Specified Time Limit;
- (c) resolution of inter-departmental issues affecting investment proposals;
- (d) coordination of inspections through the Central Inspection System;
- (e) escalation and resolution of delayed applications; and
- (f) such other functions as may be prescribed or assigned by the State Government.

(5) Managing Director of the State Nodal Agency shall be the Member Secretary of the Coordination Committee.

(6) The Coordination Committee shall meet at such intervals and follow such procedure as may be prescribed.

13-C. Mandatory integration with Single Window System and once-only submission of information.- (1) Every Department, office, authority, board, corporation, local authority, statutory body, agency or other entity owned or controlled by, or under the administrative control of, the State Government, which provides any business-related service, including any approval, license, registration, permission, consent, clearance, certificate, incentive, renewal or other service required for the establishment, operation or expansion of an industry or enterprise, shall integrate its digital systems, databases and online service delivery platforms with the Single Window System.

(2) For the purposes of sub-section (1), every Department, office, authority, body or agency shall develop, adopt and maintain such data interoperability standards, Application Programming Interfaces, data exchange protocols, digital authentication mechanisms and other technological arrangements as may be notified by the State Government.

(3) Applications submitted through the Single Window System shall, as far as may be practicable, be auto-populated with information and documents already available with the Authority or Authorities as specified in Schedule-I thereof, subject to applicable laws relating to data protection, privacy, confidentiality, consent, security and access control.

(4) No applicant shall be required to furnish or upload any information, record, certificate, approval, registration, license, document or other particulars which have already been submitted to, generated by, issued by, or are otherwise available with any Department, office, authority, body or agency of the State Government:

Provided that where any such information, record, certificate, approval, registration, license, document or particulars are required to be verified, authenticated, validated, renewed, updated in the records of the issuing authority, or checked for current status, validity or correctness, the concerned Department, office, authority, body or agency shall obtain or verify the same electronically from the issuing authority, source database, Government repository, Single Window System or any other interoperable Government system, and shall not require the applicant to furnish or upload the same again.

Provided further that the applicant shall be responsible for ensuring that any approval, licence, registration, certificate, consent, permission or other document relied upon by the applicant is valid, subsisting and updated in the records of the issuing Authority or Authorities as specified in Schedule-I.

(5) The State Government may prescribe the manner, standards, safeguards, responsibilities and procedures for integration, data sharing, authentication, audit, security and compliance under this section.”

7. Amendment of section 14.- In the Principal Act, in section 14, in sub-section (3) for the words “acknowledgement certificate”, the words “Affidavit based clearance certificate” shall be substituted.

8. Substitution of section 16.- In the Principal Act, for section 16, the following shall be substituted, namely:-

“16. Inspection.- Notwithstanding anything contained in this Act or any other law for the time being in force, no inspection shall be carried out during the period of validity of the Affidavit based clearance certificate, except in instances where inspections are warranted. In such cases, the inspection shall be carried out only by such officers of the respective departments, with the prior approval of the concerned Head of the Department and in consultation with the concerned nodal agency, in such manner and subject to such guidelines as may be specified by Government from time to time.”

9. Amendment of section 19.- In the Principal Act, in section 19, in sub-section (2) for the words “acknowledgement certificate”, the words “Affidavit based clearance certificate” shall be substituted.

10. Insertion of new section 20-A.- In the Principal Act, after section 20, the following new section shall be inserted, namely:-

“20-A. Overriding effect.- Save as otherwise provided in this Act, the provisions of this Act and the rules made thereunder shall have overriding effect to the extent of service delivery and procedure facilitation, notwithstanding anything to the contrary contained in any law of the State for the time being in force.”

11. Insertion of new Schedule-I.- In the Principal Act, after section 23, the following Schedule-I shall be inserted, namely:-

“SCHEDULE - I

(see section 13-B)

Composition of the Coordination Committee

The Coordination Committee shall consist of the officers of the following Departments or Authority, namely:-

1. Department of Industries and Commerce.
2. Revenue Department.
3. Energy Department.
4. Department of Municipal Administration.
5. Department of Town and Country Planning.
6. Department of Forest, Environment and Ecology.
7. Department of Micro, Small and Medium Enterprises, Textiles and Mines.
8. Karnataka State Pollution Control Board.
9. Karnataka State Fire and Emergency Services Department.
10. Karnataka Industrial Areas Development Board.
11. Labour Department.
12. Department of Factories, Boilers, Industrial Safety and Health.
13. Department of Mines and Geology.
14. Karnataka State Police Department.
15. Bangalore Water Supply and Sewerage Board or such other water supply and sewerage authority having jurisdiction over the project area.

Any other Department, Authority, Board, Corporation or Agency as may be nominated by the State Government from time to time.”

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It is considered necessary to amend the Karnataka Industries (Facilitation) Act, 2002 (Karnataka Act 45 of 2003) to,-

- (i) insert and modify certain definitions under definition clause;
- (ii) include Additional Chief Secretary to Government and Development Commissioner as Co-Chairman to the State Level Empowered Committee and to prescribe the procedure for its meetings;
- (iii) provide for constitution of State Nodal Agency and its functions;
- (iv) replace the term “acknowledgement certificate” with the term “Affidavit based clearance certificate” and
- (v) give overriding effect to the Act over other laws for time being in force.

Hence the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure in the proposed legislative measure at this stage.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause 3:	Sub-clause (2-A), empowers the State Government to make rules regarding the procedure to transact its business for the State Level Empowered Committee.
Clause 5:	Sub-clause (2-G), empowers the State Government to make rules regarding the guidelines and standard operating procedures for the effective implementation, operation and governance of the Single Window System, by the State Nodal Agency.
Clause 6:	Empowers the State Government to make rules regarding the functions of the Chief Executive Officer and the Coordination Committee and the manner, standards, safeguards, responsibilities and procedures for integration, data sharing, authentication, audit, security and compliance.

The proposed delegation of legislative power is normal in character.

M.B. PATIL

Minister for Large and Medium Industries

M.K. VISHALAKSHI

Secretary
Karnataka Legislative Assembly

ANNEXURE
THE KARNATAKA INDUSTRIES (FACILITATION) ACT, 2002
(KARNATAKA ACT NO. 45 OF 2003)

XX**XX****XX**

2. Definitions.- In this Act unless the context otherwise requires,-

XX**XX****XX**

(ia) "Applicable Acts" means the Factories Act, 1948, the Boilers Act, 1923, the Contract Labour (Regulation and Abolition) Act, 1970, the Employees State Insurance Act, 1948, the Minimum Wages Act, 1948, the Payment of Bonus Act, 1965, the Payment of Wages Act, 1936, the Maternity Benefit Act, 1961, Gratuity Act, 1972, the Equal Remuneration Act, 1976 and the Karnataka Shops and Commercial Establishments Act, 1961; 2 [the Legal Metrology Act, 2009 (Central Act 1 of 2010) or rules made there under, the Karnataka Municipalities Act, 1964 (Karnataka Act 22 of 1964), the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 (Karnataka Act 14 of 1977), the Karnataka Grama Swaraj and Panchayat Raj Act, 1993 (Karnataka Act 14 of 1993), the Karnataka Industrial Area Development Act, 1966 (Karnataka Act 18 of 1966), the Karnataka Fire Force Act, 1964 (Karnataka Act 42 of 1964), the Karnataka Preservation of Trees Act, 1976 (Karnataka Act 76 of 1976), the Karnataka Forest Rules, 1969, the Karnataka Land Revenue Act, 1964 (Karnataka Act 12 of 1964), the Karnataka Land Reforms Act, 1961 (Karnataka Act 10 of 1962), the Bangalore Development Authority Act, 1976 (Karnataka Act 12 of 1976), the Karnataka Urban Development Authorities Act, 1987 (Karnataka Act 34 of 1987), the Karnataka Town and Country Planning Act, 1961 (Karnataka Act 11 of 1963), and the policies of the Karnataka State Small Scale Industries Development Corporation;

(ii) "Authority" includes a local authority or any statutory Board, Corporation or other authority established by the State Government and which are entrusted with the powers or responsibility to grant or issue clearances;

XX**XX****XX**

11A. State Level Empowered Committee.- (1) The Government may constitute a State Level Empowered Committee, consisting of the following, namely:-

- (a) The Chief Secretary to Government of Karnataka, - Chairman
- (b) The Principal Secretary to Government, Commerce and Industries Department, - Member
- (c) The Principal Secretary to Government, Revenue Department, - Member
- (d) The Principal Secretary to Government, Water Resource Department, - Member
- (e) The Principal Secretary to Government, Energy Department, - Member
- (f) The Principal Secretary to Government, Information and Technology Department, - Member
- (g) The Principal Secretary to Government, Urban Development Department, - Member
- (h) The Secretary to Government, Department of Forest, Environment and Ecology, - Member
- (i) The Secretary to Government, Department of Commerce and Industries (Small Scale Industries, Textiles and Mines), - Member
- (j) The Principal Secretary/Secretary to Government, Agriculture Department - Member
- (k) The Principal Secretary/Secretary to Government, Infrastructure Development Department - Member
- (l) The Principal Secretary/Secretary to Government, Tourism Department - Member
- (m) The Chairman, The Karnataka State Pollution Control Board, - Member
- (n) The Director General and Inspector General of Police, The Karnataka State Fire Extinguishing and Emergency Services, - Member
- (o) The Chief Executive Officer and Executive Member, Karnataka Industrial Area Development Board, Bangalore, - Member
- (p) The Commissioner for Industrial Development and Director for Industries and Commerce, - Member Secretary

Note: For the purpose of this section, The Principal Secretary to Government, Commerce and Industry Department, means the officer in charge of the subject "industries (Facilitation)", who is either Secretary or Principal Secretary or Additional Chief Secretary to Government.

(2) The Committee may co-opt an expert or knowledgeable person as co-opted member, if necessary.

(3) The functions of the State Level Empowered Committee are,-

(i) to monitor the status of implementation of the projects cleared by the State Level Single Window Clearance Committee and State High Level Clearance Committees; and

(ii) to perform such other functions as may be prescribed

XX

XX

XX

12. Appointment of Nodal Agency.- (1) The State Government may, by notification, appoint the Karnataka Udyoga Mitra as a 'Nodal Agency' at the State level and the 'District Industries Centres' as the 'District Nodal Agency' at the district level to undertake investment promotional activities and to render necessary guidance and assistance to entrepreneurs to set up industrial undertakings in the State.

13. Functions of the Nodal Agency.- (1) The functions of Nodal Agency at the district level shall among others includes the following:

(a) to carryout investment promotional activities,

(b) to render necessary assistance in policy formulation for industrial progress,

(c) to guide and assist entrepreneurs to set up industries in the State,

(d) to issue combined application form to the entrepreneurs and also to receive the forms from them and to arrange required clearances from departments and authorities within the stipulated time.

(e) to provide secretarial support to the High level Clearance Committee, State level Single Window Clearance Committee and the District level Single Window Clearance Committee.

(f) to promote environment friendly and clearer technology and production practices,

(g) to perform any other function as may be entrusted to it by the State Governments.

(h) on receipt of combined application form from the manufacturing industries or enterprises, the respective nodal agency shall issue an acknowledgment certificate, after obtaining the approval by the investment committees, namely State High Level Clearance Committee, State Level Single Window Clearance Committee or District Level Single Window Clearance Committee, in the prescribed form, to the applicant:

Provided that, land shall be considered for the purpose for which it is being acquired or permission for which it is applied for

(2) The State Level Nodal agency shall also perform functions referred to in sub-section (1) and in addition prepare and regularly update an entrepreneurs guide providing complete particulars relating to,-

(i) State and Central Industrial policies,

(ii) Procedure to obtain the required clearances from the department and authorities

(iii) information on industrial status and advantages existing in the State.

(iv) salient features of Acts and the rules made thereunder applicable to an industrial undertaking, and

(v) any other information useful to the entrepreneurs.

(3) In respect of manufacturing industry or manufacturing enterprise, the acknowledgement certificate issued under clause (h) of sub-section (1) shall deemed to be the clearances for setting up or establishment of Industry as defined in sub-section (iii) of section 2, granted or issued by the respective departments for an initial period of three years or till the date of commencement of commercial operations, whichever is earlier, from the date of its acknowledgement:

Provided that, such deemed clearance for setting up of Industry shall be only to the Land for the purpose for which it is being acquired or permission is applied for. Further, there shall not be any deviation in construction with reference to the building bye-law and

to the land use specified in any applicable Act or the master plan, wherever such plan is in force.

Provided further that, the approvals shall not entitle the manufacturing industry or manufacturing enterprise to use a land without clear title or lands falling under dispute, restricted categories etc.,. The ceiling limit of area that can be acquired or utilized under the provisions of this Act shall be limited as per the provisions under section 109 of the Karnataka Land Reforms Act, 1961 (Karnataka Act 10 of 1962).

Explanation: Where the manufacturing industry or manufacturing enterprise establishes as per sub-section (3), the applicant has to take necessary clearances as per sub-sections (2) and (3) of section 14, before commencement of commercial operation.

(4) To assist various administrative or line departments whose powers are devolved upon the nodal agency under various legislations, Acts, rules or regulations for obtaining the approvals and monitoring the implementation of the project.

(5) To monitor and maintain the record of the applications or proposals and acknowledgement certificate issued.

(6) The state level nodal agency to maintain the database of all the project applications, approvals or acknowledgements as a central repository through the online systems.

Explanation: List of services, approvals or clearances that are required to be brought under the purview of acknowledgement certificate shall be considered as clearances by the departments for an initial period of three years or till the date of commencement of commercial operation, whichever is earlier for manufacturing industry or manufacturing enterprise. The list of the services, approvals or clearances shall include clearances as defined in clause (iii) of section 2.

14. Combined Application Forms (CAF).- XX XX XX

(3) The manufacturing industry or manufacturing enterprise shall make relevant applications for operationalising the Unit under applicable Acts, rules, etc. within the prescribed timelines, that is six months before the expiry of the acknowledgement certificate. The acknowledgement certificate as issued to the said industry or enterprise as per sub-section (3) of section 13 shall be the prerequisite document for getting approvals under this sub-section.

Explanation: The acknowledgement certificate shall be the approval document for all the approvals or clearances as required under applicable Acts and rules specified in clause (iii) of section 2 and the approvals that require approval or clearance before the commencement of construction or establishment shall be deemed to be received.

XX XX XX

16. Inspection.- During the period of validity of the acknowledgement certificate, in instances where inspections are warranted, the inspection shall be carried out by such officers of the respective departments in consultation with the nodal agency and approval of the Head of the department concerned, in such manner, subject to such guidelines as may be prescribed

XX XX XX

19. Penalty.- XX XX XX

(2) Any manufacturing industry or enterprise which fails to comply with the conditions specified in the undertaking or the self-certification given to the nodal agency while applying for acknowledgement certificate or for violating any clause in the applicable Act or rules while implementing the industrial projects, shall on conviction be punishable, based on contravention of service, severity of violation and category of industry, with penalty which may extend up to two lakh rupees for the first offence and for the second and subsequent offence, with penalty which may extend up to four lakh rupees and the department concerned shall initiate penal action under respective existing Act

XX XX XX